
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2024. 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento legal 
no Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e alterações, expede o 
presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor preço. 

 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aluguel de figuras natalinas e 

decoração com iluminação. 
 

 

ITEM QTD. ESP. DESCRIÇÃO VALOR 

UNITÁRIO 

ALUGUEL 

VALOR 

TOTAL 

ALUGUEL 

01 08 Und. ESTRELA. Estrela de cinco pontas; feita de 

estrutura de ferro; estrutura pintado de branco; 

contornado de mangueira LED 13mm, diâmetro 

0,4m; cor branco; alocadas nos postes de 

iluminação e pátio da igreja. 

200,00 1.600,00 

02 12 Und. Refletor LED RGB; 200w; 220v; IP66; para a 

fachada da prefeitura municipal e igreja. 

250,00 3.000,00 

03 10 Und. Refletor LED; 200w; 220v; cor verde; IP66; usado 

nos galhos da arvores. 

230,00 2.300,00 

04 30 Und. SNOW FALL. Tubo Super LED branco dupla face; 

0,5m; 220v; usado nos galhos das árvores. 

100,00 3.000,00 

05 1.200 M MANGUEIRA LED. Mangueira Led 13mm; Led 

deitado; 28 Leds por metro; 220v; alocados para 

contornar o tronco dar árvores. 

8,00 9.600,00 

06 01 Und. TRENÓ COM RENAS. Trenó com renas; Feito de 

estruturas de ferro; pintado de branco; contornado 

com mangueira LED; as medidas de 1,15m de 

altura; 1,85m de largura; renas com 1,57m de 

altura e 1,32m de comprimento; alocado em cima 

do pergolado. 

700,00 700,00 

07 34 Und. Cordão de LED; 100 LEDS; 10m; 220v; cor 

branco quente(3000k); usado no túnel da entrada 

da prefeitura e pergolado. 

30,00 1.020,00 

08 12 Und. CASCATA LED. Cascata 400 Leds 10 metros; cor 

branco; 220v; alocadas na prefeitura municipal e 

casinha dos taxistas. 

160,00 1.920,00 

09 08 Und. PLANTA ESTRELA. Figura no formato de 

arabescos saindo do chão com uma estrela no 

meio; feito de estrutura de ferro; pintado de 

branco; contornado de mangueira Led; tamanho 

0,85m; arabescos na cor branco; estrela na cor 

branco quente (3000k); Alocados nos canteiros da 

praça. 

250,00 2.000,00 

10 04 Und. ANJO 3D. Anjo no formato 3D saindo do chão 350,00 1.400,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

como um cone com as mãos a frente rezando e 

com asas, cabeça e auréola. Feito em estrutura 

de ferro, contornado de mangueira LED 13mm, 

cor branco quente 3000k. tamanho 1,40m. 

Alocados nos canteiros da igreja. 

11 1.200 M CABO PP. Cabo PP 2x1mm 750V; usado para 

ligações e alimentações elétricas das figuras 

natalinas. 

5,50 6.600,00 

12 01 Und. PORTAL ARABESCO. Portal no formato de arco; 

saindo arabescos ao longo do arco em toda sua 

área, de baixo até em cima, e estrelas a cada dois 

arabescos; estrutura feita de ferro; estrutura 

pintado de branco; contornado com mangueira 

LED; arco na cor branco quente (3000k); 

arabescos na cor branco frio (6500k); estrelas na 

cor branco quente (3000k); altura de 3m; largura 

de 2,5m; alocado na entrada da prefeitura 

municipal. 

900,00 900,00 

13 04 Und. CORTINA DE LED. Cortina de LED 3 x 2m cor 

branco quente; 220v; alocado por fora da casa do 

papai Noel. 

200,00 800,00 

14 01 Und. COBERTURA DE 4 PONTAS. Figura no formato 

saindo do chão em 4 pontas, uma a cada 90 

graus, e subindo em forma de arco, se unindo no 

centro, com uma estrela 3D em cima do centro; 

feito de estrutura de ferro. Contornado de 

mangueira LED 13mm branco quente (3000k); 

preenchido de cordão de LED branco frio (6500k); 

altura 2m; diâmetro em 2,30m; com João Maria e 

menino jesus; alocados nos canteiros da praça. 

1.500,00 1.500,00 

15 01 Und. PINHEIRO GIGANTE. Pinheiro gigante no formato 

de arabescos e folhas; feito de estrutura de ferro 

reforçado; estrutura pintado de branco; pinheiro 

no formato hexagonal com 6 lados; contornado de 

mangueira LED 13mm; arabescos na cor branco 

quente (3000k); folhas na cor verde; 10m de altura 

2,5m de diâmetro; alocado no pátio da praça.  

5.000,00 5.000,00 

16 01 Und. Serviço de mão de obra para montagem das 

figuras natalinas na praça, na avenida e pórtico, 

de acordo com o projeto visual, tendo que terá 

manutenção das figuras natalinas durante o 

período em que elas estiverem instaladas, e a 

retirada das mesmas no final do período natalino, 

e Anotação de Responsabilidade Técnica (ART). 

10.000,00 10.000,00 

    TOTAL 51.340,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 

Justificativa: A decoração natalina é uma tradição que contribui para o embelezamento da 

cidade, promoção do espírito natalino, e o aumento do bem-estar da população e visitantes. 

 

Da Dotação orçamentária:  

03.01 – Secretaria de Administração 

3390.39.22.00.00 – Exposição, congressos e conferências 

2041 – Realização de eventos, festividades e recepções 

Reduzido: 3035 Vínculo: 01 

 

03.01 – Secretaria de Administração 

3390.39.99.00.00 – Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica  

2041 – Realização de eventos, festividades e recepções  

Reduzido: 3078 Vínculo: 01 

 

Dos Prazos:  

O prazo para execução do objeto licitado deverá ser entregue em no máximo 7 (sete) dias 

corridos a contar da assinatura do contrato. 

 

A execução do objeto licitado, será acompanhada pelo Fiscal do contrato e preposto da 

municipalidade.  

 

O objeto licitado compreendendo as figuras natalinas e a decoração com iluminação, de acordo 

com o contemplado no projeto visual, devem ficar instaladas até a data de 06 de janeiro de 

2025, devendo ser retiradas a partir do dia 07 de janeiro de 2025. 

 

O prazo de vigência do contrato será até a data de 20 de janeiro de 2025. 

 

Do Pagamento:  

O pagamento será realizado em até 05 (cinco) dias após o fiscal do contrato atestar a efetiva 

instalação e funcionamento do objeto licitado, com a apresentação de nota fiscal, deduzidos os 

tributos legais, efetuado em moeda corrente nacional. 

 

A nota fiscal, emitida pela licitante vencedora, deverá conter, em local de fácil visualização a 

indicação, o número do processo de pregão e do contrato administrativo, a fim de se acelerar o 

trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento e 

os dados bancários da empresa. 

 

Não será efetuado qualquer pagamento à licitante vencedora enquanto perdurar pendência de 

liquidação de obrigações em virtude de penalidades ou inadimplência contratual. 

 

O Município somente atestará e liberará a Nota Fiscal para pagamento, quando cumpridas, 

pela licitante vencedora, todas as condições pactuadas. 

 

Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, a 

mesma será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a licitante vencedora 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após 

a regularização da situação ou reapresentação de novo documento fiscal, não acarretando 

qualquer ônus ao Município. 

 

Empresa: BETA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 43.131.635/0001-30, com sede na 

Rua 21, nº S/N, CEP 89.760-000, na cidade de Itá/SC. 

 

São Valentim, 29 de novembro de 2024. 

 

 

 

CLAUDIMIR PANIZ 

Prefeito de São Valentim. 
 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM 
EXAMINADOS E APROVADOS PELO PROCURADOR 
DO MUNICIPIO. 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


